74 VERS. 13. — « Surgentes testes iniqui, quæ A et Petrus qui se usque ad mortem perseveraturum promiserat, jam ter negaverat: vix invenit unum latronem, quem in cruce gustavit. Ideoque in hujus rei memoria passionis die arctissimum jejunium observat sancta Ecclesia. *Et oratio mea*, quasi dicat: Humiliabam me in jejunio, et etiam orabam, et oratio mea *convertetur in sinu meo* vel meum, [Aug.] id est non alium orabam, quam illum qui mihi personaliter unitus est, dicit Christus secundum quod homo, secundum quod orat; sed oratio ad sinum convertitur, id est ad verbum in quo erat Pater. Sinus enim est secretum in quo orare jubemur, ubi oravit Susanna (*Dan. xii*). Secretum vero Christi est divinitas ad quam orat humanitas. [Aug.] Christus enim secundum quod Verbum est non orat, sed exaudit. Et non sibi subvenire querit, sed omnibus subvenit cum Patre. Et est, oratio mea in sinu meo convertetur, id est in me ipso homo interpellat divinitatem. Vel, oratio mea convertetur in sinu meo; vel, verbum meum, [Gl. int.] id est non proderit nisi his qui sunt predestinati, qui sunt familiares futuri, et sani, in sinu sanctæ Ecclesiæ, a quo exierant leprosi facti, ut manus Moysi, quæ extra sinum apparebat leprosa, sana in sinu est facta (*Exod. iv*).

Sergentes testes iniqui. [Cassiod.] Dictis calamitatibus hominis, ne ipse Christus ab his alienus videatur, passionem suam exponit, quasi dicat: Non modo alii calamitates passi sunt, sed etiam ego, quia *surgentes*, quasi subito et immoderate *testes iniqui*, iniqui, quia contra æquum testabantur, *interrogabant me*, non convincebant ea, scilicet *quæ ignorabam* actu, peccata sunt ea quæ Christus ignoravit facere, sicut usu dicitur de aliquo: Non novit benefacere, quia non benefacit [Aug.] Ita et Christus, qui est cognitor iniquitatum quas judicat, dicitur ignorare peccatum, non quasi non videndo, et non judicando, sed non committendo. Alienum est enim ab opere, et a conscientia ejus. Et ideo dicit, ignorabam, quo modo ars dicitur nescire vitium, quod tamen per artem cognitum devitatur. Ideo ait: Quæ ignorabam interrogabant me, quasi dicat: De iniquitatibus interrogabant me cum vincere volebant, sed non poterant, [Gl. int.] quia ego sum ars ipsa, in qua quisque non discit nisi facere bonum. Et cum venissem salvare eos, et curassem infirmos eorum, pro iis bonis

VERS. 14. — « Retribuebant mihi mala pro bonis, et sterilitatem animæ meæ. »

Retribuebant mihi mala pro bonis, scilicet *sterilitatem animæ meæ*: cum ego attulissem fecunditatem, [Aug.] ipsi retribuebant sterilitatem. Ego attuli vitam, ipsi mortem retribuerunt; ego honores, ipsi contumelias; ego medicinam, ipsi vulnera. Hanc sterilitatem in fœcu maledixit Dominus, ubi cum quæreret non invenit, folia erant in ea et fructus non erant (*Marc. xi*), id est verba erant in Synagoga, et facta non erant. Vide enim in verbis numerositatem, et in factis sterilitatem. Ait enim Apostolus: *Qui prædicat non furandum, furaris, etc.* (*Rom. ii*.)

VERS. 15. — « Ego autem, cum mihi molesti essent, induebar cilicio. »

Ego autem. Quasi dicat: Illi ita; *ego autem eum mihi molesti essent*, [Aug.] et cum sævirent in me, *induebar cilicio*, id est sub carne mortali latebam secundum divinitatem, quia non exercui potentiam, ideo ignotus eis fui. Caro enim Christi dicitur cilicium, propter similitudinem carnis peccati. Cilicium enim fit de pilis caprarum, quæ in veteri lege offerebantur pro peccatis. Et etiam

VERS. 16. — « Humiliabam in jejunio animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur. »

Humiliabam, id est affligebam, *animam meam in jejunio*. [Aug.] Quale fuit illud Christi jejunium, corporale an spirituale? Manducare quidem volebat Christus, quando poma in arbore quærebat; bibere etiam volebat, quando mulieri Samaritanæ dixit: *Da mihi bibere* (*Joan. iv*). Sed non de hac siti, non de hoc jejunio hic agit, sed de alio jejunio in illo significato. Esurivit enim et sitivit Christus salutem nostram, bona nostra. Jejunabat ergo, quia nulla bona opera in Judæis invenit, et apostoli cum fugerant et in turba se absconderant;

et Petrus qui se usque ad mortem perseveraturum promiserat, jam ter negaverat: vix invenit unum latronem, quem in cruce gustavit. Ideoque in hujus rei memoria passionis die arctissimum jejunium observat sancta Ecclesia. *Et oratio mea*, quasi dicat: Humiliabam me in jejunio, et etiam orabam, et oratio mea *convertetur in sinu meo* vel meum, [Aug.] id est non alium orabam, quam illum qui mihi personaliter unitus est, dicit Christus secundum quod homo, secundum quod orat; sed oratio ad sinum convertitur, id est ad verbum in quo erat Pater. Sinus enim est secretum in quo orare jubemur, ubi oravit Susanna (*Dan. xii*). Secretum vero Christi est divinitas ad quam orat humanitas. [Aug.] Christus enim secundum quod Verbum est non orat, sed exaudit. Et non sibi subvenire querit, sed omnibus subvenit cum Patre. Et est, oratio mea in sinu meo convertetur, id est in me ipso homo interpellat divinitatem. Vel, oratio mea convertetur in sinu meo; vel, verbum meum, [Gl. int.] id est non proderit nisi his qui sunt predestinati, qui sunt familiares futuri, et sani, in sinu sanctæ Ecclesiæ, a quo exierant leprosi facti, ut manus Moysi, quæ extra sinum apparebat leprosa, sana in sinu est facta (*Exod. iv*).

VERS. 17. — « Quasi proximum, et quasi fratrem nostrum, sic complacebam; quasi lugens et contristatus sic humiliabar. »

Quasi proximum, etc. [Cassiod.] Casus pro casu ponitur, accusativus pro ablativo. Et est: et si mihi molesti essent Judæi, ego tamen sic *complacebam* mihi in eis, *quasi proximum et quasi fratrem nostrum*, id est quasi de proximo, et quasi de fratre nostro. Ita mihi complacebam in eis, id est de eorum affinitate gaudebam, qui me insequabantur. [Gl. int.] Ecce gratia pro odio; beneficium pro læsione. Vel, complacebam Patri meo habendo eos, subaudi sic, quasi proximum, et quasi fratrem nostrum. Et cum hæc omnia facerem, [Cassiod., Alcuin.] tamen nolent converti; et cum nollent converti, ego *sic humiliabar*, id est dolebam quasi pater lugens filium, *constristatus* de morte filii. Alii interpretes dicunt, *quasi lugens mater incurvabar super eos*. Vel in persona membrorum potest dici: *Et oratio*, quasi dicat: Humiliabam animam, dicit Christus in persona membrorum, et etiam orabam pro Judæis, et oratio mea *in sinu meo convertetur*, [Hier.] id est si eis non profuerit, ego tamen non sum frustratus mea mercede, ut Dominus dicit in Evangelio: *In quamcunque domum intraveritis, dicite: Pax huic domui; et si illi qui in ea sunt non receperint, pax vestra in sinu vestro et ad vos revertetur, vel reducetur* (*Matth. x*), id est, [Cassiod.] si non eis, tamen vobis proderit. Ita ejus oratio, qua in membris oravit, a Judæis non accepta ad eum rediit quasi proximum. Item hic loquitur in membris, in quibus sunt quidam valde proximi Deo, qui criminali macula nunquam sunt polluti; alii sunt qui per peccatum longe sunt. Illis ergo gaudium est, istis luctus et tristitia. De illis qui proximi sunt prius agit, ponens casum pro casu. Et hoc est, ego sic

complacebam, Deo, quasi proximum et quasi fratrem nostrum, id est quasi proximo et fratri. Hoc dicere convenit propinquanti ad Deum, gaudenti, qui placet Deo, quasi fratri et proximo : cui non appropinquatur locis, sed actionibus. [Aug.] Deo enim, qui ubique est, et nullo continetur loco non ut per loca appropinquamus, vel ab illo removemur ; sed propinquare illi est similem ei fieri, longinquare ab illo dissimilem illi fieri, ut cum videris duas res prope similes, dicis : Propinqua hæc est illi ; et quando dissimiles, quamvis uno loco, una manu teneantur, tamen dicis : Longe est hæc species, vel res ab illa. Et sicut qui similis est gaudet, ita qui dissimilis est gemit. Unde iste subdit, quasi lugens et contristatus sic, etc. Hoc convenit non longinquo, ut sic proximet.

VERS. 18. — « Et adversum me lætati sunt, et convenerunt ; congregata sunt super me flagella, et ignoravi. »

Et adversum me. [Cassiod.] Loquitur hic Christus exponens quam impie egerint Judæi [contra ipsum, quasi dicat : Ego tristabar de perditione eorum, et ipsi adversum me lætati sunt, [Aug., Cassiod.] quasi dicat : Illi sunt læti, ego tristis ; cum enim pie contristor, Judæi impie lætantur : Et convenerunt in concilium, et congregata super me sunt flagella, [Gl. int.] id est tormenta parabant, et ignorari secundum opinionem eorum. Vel ignoraverunt alia littera, [Cassiod.] scilicet cui facerent, et cur, vel quod in eos essent reditura.

VERS. 19. — « Dissipati sunt nec compuncti ; tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione, et frenduerunt super me dentibus suis. »

Dissipati sunt, [Cassiod.] id est dissoluti, vel stupefacti visis miraculis in passione, nec tamen præduritia cordium compuncti sunt per pœnitentiam. Vel, dissipati, [Alcuin.] id est dispersi sunt per totum orbem a Romanis. Nec tamen, compuncti sunt, id est non pœnituerunt. Vel dissipati sunt, id est divisi : Alii enim dicunt quod bonus est, alii non ; sed seducit turbas [Joan. vii]. Nec compuncti sunt, et tentaverunt me, dicentes : Dic nobis si tu es Christus Filius Dei vivi [Matth. xxvii] et subsannaverunt me, [Aug.] dicentes : Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere [ibid.]. Subsannaverunt, dico subsannatione : Hoc genus locutionis, scilicet ubi est geminatio, ponitur, cum res copiose facta videtur ut dicitur : Ut benedicens benedicam te, et gaudens gaudebo. Et frenduerunt super me dentibus suis, [Cassiod., Alcuin.] ut feræ mos sævitæ est, quod quando ratio deficit dentibus frendit, et quod vult tacens ostendit. [Aug.] Hæc autem quæ capti in cruce referuntur facta hic, corpori ubique fiunt. Hæc autem in oratione fiunt, subdens :

VERS. 20. — « Domine, quando respicies ? restitue tue animam meam a malignitate eorum, a leonibus unicum meam. »

Domine, etc. Quasi dicat : Illic mihi faciunt mali, dicit Christus, sed, o Domine, quando respicies, ut

me resuscites ? [Cassiod.] Quasi dicat : Ne diu differas, sed restitue animam meam corpori die tertio : animam dico erutam a malignitate eorum, et a leonibus, id est a potestatibus sævientibus, erue unicum meam, id est Ecclesiam, vel carnem meam, quæ sine peccato fuit. Vel ex persona nostra dicit quibus tardum est : Domine, quando respicies ? [Aug.] id est quando videbimus vindictam de eis qui nobis insultant, quando illam viduam iudex tædio victus exaudiet, cum iudex noster non tædio, sed amore differt salutem nostram, ratione, non inopia, ut scilicet magis desideremus et numerus omnium nostrum impleatur usque in finem ; et tamen nos ex desiderio dicimus : Domine, quando respicies ? restitue animam meam, etc., id est Ecclesiam.

B **PARS III. VERS. 21.** — « Confitebor tibi in ecclesia magna, in populo gravi laudabo te. »

Confitebor. Tertia pars. [Cassiod., Alcuin.] Jam de fructu passionis agit, et permittit confessionem totius Ecclesiæ. Inde precatur cum commemoratione culpæ suæ confusione persecutorum, et exultatione fidelium. Quasi dicat : [Gl. int.] Dico, restitue, et si hoc feceris confitebor tibi in Ecclesia, hæc est unica. Et addit magna, quia est de omnibus gentibus ; et in populo gravi, quem scilicet non aufert ventus temptationis, laudabo te in omni multitudine, [Aug.] scilicet granorum et palearum confessio est, sed laus in gravibus est et granis, non in palea. Palea volat, frumentum remanet, quia grave est. Bona est hæc gravitas, longe distans ab illa de qua alibi : Usquequo gravi corde ? [Psal. lv.] Hæc confirmat, illa deprimit, et in profundum submergit, scilicet sæculi, unde subjecti non sunt quasi plumbum in aquis vehementibus. Et ut ego confitear illi,

VERS. 22. — « Non supergaudeant mihi qui adversantur mihi inique, qui oderunt me gratis, et annuunt oculis »

Qui adversantur mihi inique, non supergaudeant mihi. [Aug.] Insultant enim de palea mea qui etiam oderunt me, [Gl. int.] quod non omnes adversi faciunt ; et gratis, quia eis non nocui. Repetit hic Christus de passione sua, [Hier.] ut de pœna eorum addat. Dico adversantur et odiunt, et tamen annuunt oculis, [Aug.] sicut hypocritæ et simulati, pronuntiantes vultu quod in corde non habent. [Cassiod.] Vel, annuunt oculis, quando vicissim se tacitis nutibus admoment ad decipiendum et tentandum. Et vere annuunt mihi ut hypocritæ.

VERS. 23. — « Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur ; et in iracundia terræ loquentes, dolos cogitabant. »

Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur, dicentes : Scimus quia verax es, magister, et in veritatem Dei doces. Licet dare tributum Cæsari, an non ? [Matth. xxii.] [Aug.] Hi sunt annuentes qui talia loquebantur, et ipsi loquentes taliter, [Cassiod.] id est dum loquerentur pacifice, cogitabant dolos. Et hoc in iracundia, id est exitialiter. Cogitat enim quis dolum, qui non vult occidere, quæ iracundia erat

terra, [Gl. int.] id est pro terra, scilicet ne perderent locum et gentem.

VERS. 24. — « Et dilataverunt super me os suum; dixerunt: Euge, euge, viderunt oculi nostri. »

Et ipsi qui prius erant annuentes et dolos cogitantes, post aperte dilataverunt **75** super me os suum, libera et aperta voce mortem inclamantes: *Crucifige, crucifige eum* (Luc. xxiii). Et in ipsa morte dixerunt: *Euge, euge*, bene est nobis; *viderunt oculi nostri* de te quod volumus, quod desiderabamus. Vel, dixerunt insultando, euge, euge. [Aug.] Vox irrisoria est et insultatoria; jam viderunt oculi nostri facta tua, et mirabilia tua. Hic est Christus, et si ipse est Christus rex Israel, descendat de cruce, et credimus ei (Matth. xxvii).

VERS. 25. — « Vidisti, Domine, ne sileas; Domine, ne discedas a me. »

Vidisti. Quasi dicat illi ita: [Gl. int.] Sed, o tu Domine, vidisti, obedientiam meam et iniquitatem illorum. [Cassiod.] Hoc dicitur, quando in memoriam revocare volumus aliquid. Ac si diceret: Vidisti quam crudeles sunt illi, et quam patiens ego. Et ideo ne sileas, [Aug.] id est ne differas dare sententiam, [Hier.] sed judica; Domine, ne discedas a me, in passione, sed, o

VERS. 26. — « Exsurge et intende iudicio meo; Deus meus, et Dominus meus, in causam meam. »

Domine, [Cassiod., Gl. int.] qui videris jacere, *exsurge* ad reddendum mihi et adversariis, et *intende iudicium, vel iudicio, meum, vel meo*, [Alcuin.] reddendo mihi nomen, quod est super omne nomen, ut ego intensus sum, et merito *intende in causam meam*, [Aug.] passionis scilicet et mortis, scilicet quod pro redemptione humani generis patior et morior. Tu dico, intende, qui es *Deus meus et Dominus meus*, vel ex persona membrorum dicit: Domine ne discedas a me, donec veniat iudicium, sicut promisisti mihi: *Eccce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii). Sed *exsurge, Domine, in auxilium meum, et ad remunerandum. Et intende iudicio meo, quod tribulatus sum, quod laboribus et doloribus cruciatus sum. Sed quia et ista multi mali patiuntur, addit, intende in causam meam, pro qua patior. Pœna enim similis est sceleratus et bonis, sed non causa; martyrem facit itaque non pœna, sed causa. Ideo*

VERS. 27. — « Judica me secundum iustitiam tuam, Domine Deus meus; et non supergaudeant mihi. »

Domine, judica me, [Gl. int., Aug.] quem illi iudicant injuste, non secundum pœnam, sed *secundum iustitiam tuam*, quam mihi dedisti. Vel, meam, quæ in me est. Hæc est causa mea, [Aug.] judica, dico, o Domine, tu qui es *Deus meus*, et secundum hoc me judica, scilicet quo tu es *Deus meus*. [Gl. int.] Dico ut me iudices secundum iustitiam tuam,

(72) Ex Isidor., in cap. Exod xxxii.

A et secundum eandem iustitiam judica illos qui me persequuntur; et non supergaudeant mihi, [Cassiod.] id est magis desinant quam gaudeant implese mala sua.

VERS. 28. — « Non dicant in cordibus suis. Euge, euge animæ nostræ; nec dicant: Devorabimus eum. »

Non dicant in cordibus suis, [Gl. int.] et si in ore: *euge, euge*, est *animæ nostræ*, [Aug.] id est bene est nobis, quia fecimus quod volumus. Sensus talis est: Ostende eis quia nihil fecerunt, et ut non gaudeant, *nec dicant: devorabimus eum*, [Gl. int.] ut non resurgeret, sed potius

VERS. 29. — « Erubescant et reveantur simul qui gratulantur malis meis. »

B Erubescant in clarificatione resurrectionis meæ, et reveantur, id est simul omnes timeant pœnas qui gratulantur malis meis, [Hier.] non solum facientes. Vel de membris, vel in membris hoc dicit, non dicant; et agit de persecutoribus Ecclesiæ, ut sunt Judæi et gentes, quasi dicat, non gaudeant; et ut hoc sit, ne dicant, devorabimus eum, vel, absorbebimus eum. [Aug.] Justum devorant illi qui sunt incorporati malis. Sicut enim illi reviviscunt quos mactat vel manducat Petrus, ita illi absorbentur, qui in corpus malorum transformantur. Erubescant. Quasi dicat: illi non dicant hoc, sed potius erubescant de peccatis ut nos absorbeant eos, ut Israel absorpsit vitulum comminutum, quem Aaron in ignem conflavit. Moyses vero de monte descendens in ignem misit, et confudit formam, et deinde comminuit, et misit in aquam, et dedit populo bibere (Exod. xxxii). Quo significatur corpus impiorum (72) cujus malitiæ characterem sancti prædicatores confundunt igne cœlesti, et per aquam baptismi mundatum in societatem Ecclesiæ trajiciunt. Quod ut fiat hic precatur dicens: Erubescant. [Cassiod.] Qui erubescit actus suos, propria æstimatione damnat, sed quia potest erubescere qui non habet reverentiam, ideo addit: et reveantur simul, ut conversionem notet, quia reverentia est timor Domini cum amore. Et quos erubescere velit, addit, qui gratulantur malis meis. Deinde quod dixerat evidentiùs determinat dicens:

D VERS. 30. — « Induantur confusione et reverentia, qui maligna loquuntur super me. »

Induantur plene confusione, vel pudore, [Cassiod.] quasi cilicia pœnitentiæ et veste lugubri et reverentia: pudor est contra audaciam quam habuerunt furentes; reverentia, contra impudentiam falsitatis. Hoc debent habere, ut his illa curent. Vel in malo potest accipi, induantur, quasi dicit, erubescant hic ad salutem; et reveantur. Quod si noluerint, [Hier.] induantur tandem in inferno confusione mala; et reverentia, illi scilicet, qui maligna, vel magna, id est superba, loquuntur super me.

VERS. 31. — « Exsultent et lætentur qui volunt a
 « justitiam meam, et dicant : Semper magnificetur
 « Dominus, qui volunt pacem servi ejus. »

Exsultent [Cassiod.] In spe magna fidelium finit, sicut alii psalmi de passione. Quasi dicat : Illi erubescant et confundantur, *exsultent* autem et *lætentur qui volunt*, non suam justitiam statuere, [Gl. int.] sed *justitiam meam* imitari et qui ex ea *volunt pacem servi ejus*, [Hier.] id est Christi, [Gl. int.] id est pacem meam, quam veni mittere in terram ad Deum et ad proximum; et exsultantes dicant : *Semper magnificetur Dominus*, id est ita usque in finem sæculi magnificetur, sicut jam est magnificatus in conversione quorundam. Multum distat inter hos lætantes et prædictos. Illi enim maledicunt : Euge, euge animæ suæ, [Cassiod.] quæ lætitia cito fugit; isti vero non animæ suæ hoc dicunt, sed vota ad Deum convertunt, et in ejus laudibus, non in se, suam lætitiā ponunt, quæ est perpetua.

VERS. 32. — « Et lingua mea meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam. »

Et lingua Quasi dicat : Confitebor, laudabo, et *lingua mea meditabitur justitiam tuam* : meditatio cordis est non linguæ, sed ita Christi vox consonat cordi, ut quod est cordis detur ori, cum ait, lingua mea meditabitur justitiam tuam. Lingua ejus meditata est justitiam Dei, [Cassiod.] quando Novum Testamentum populis prædicavit. Et *tota die laudem tuam*, [Aug.] quia in omnibus verbis et factis Deum laudavit. Tota die enim laudat qui bene omnia agit. Non desinit laudare qui non desinit bene agere; non desinit bene agere qui non desinit justus esse. Omnia ergo bona age, et Dominum laudasti tota die. Vel, lingua interior, [Hier.] scilicet lingua mentis et non corporis; mea, id est meorum fidelium, dixit Christus, meditabitur justitiam tuam. Unde alibi : *Lex tua meditatio mea* est. [Alcuin.] Vel, lingua, Christi accipiuntur prædicatores, per quos alios docet. Quasi dicat : Hoc fiat quod dixi, et lingua mea meditabitur justitiam tuam, id est prædicatores mei ex studio annuntiabunt te justum, qui promissa implesti; et tota die laudem tuam, id est omnia annuntiabunt universaliter in quibus laudandus es.

COLLATIO IN PSALMUM XXXIV : « JUDICA, DOMINE, NOCENTES ME. »

VERS. 3. — *Effunde frameam*. Ferme omnes præter Hieronymum vertunt *lanceam*. Non alio quidem declinat sensus, et framea est lancea. Poterant igitur *patres* suos sequi. Translatio ad Campensem, habet *stringe mucronem*; et Nebiensis, *arma capere*.

VERS. 8. — *Exprobraverunt animam meam*. Hieronymus cum aliis, *foderunt animam meam*. Sed פָּרַח מַרְמָה ambiguum est, ut constat etiam ex eodem psalmo, versu 5, etiam si sit ibi neutrum. Sententia tamen hic non est aliena, nec obest si LXX active acceperunt פָּרַח מַרְמָה.

VERS. 12. — *Eripiens inopem de manu fortiorum ejus*. Faber et Cæcus contendunt propter commodi-

tatem locutionis Latinæ legendum fortiorum eorum. Verum jam admonuimus ecclesiasticum ritum recepisse in aliquibus Græcicam formam, ut est illud I Corinth. XIII : *Major horum est charitas*, pro *major ex his*, si Latinis auribus purgatus velis loqui, nisi acceperis comparativum loco superlativi : quod est usitatum interdum Latinis. Ista erant negligenda, ni sugillatores tanquam grande piaculum censerent. Denique tradit divus Augustinus in psalmum LXXXII, vers. 4, quod quandoque interpres transfert locutionem Græcam, quæ Latinis inusitata est.

VERS. 15. — *Ego autem cum mihi molesti essent*. Hebraicantes Neoterici, *Cum ægrotarent, aut ægrotantibus ipsis*. Vocabulum Heb. בְּלוֹתָם BAHALOTMAM potest accipi propter men, id est *m* finale, et formam infiniti, sub neutra autem passiva significatione. Suffragatur Hieronymus juxta Hebr., qui ad hunc modum reddidit, *cum informarer ab eis*, et ita cum *mihi molesti essent*, licet altera sententia habet sensum conversum.

VERS. 14. — *Quasi proximum, quasi fratrem nostrum sic complacebam*. Hieronymus, *quasi ad amicum, quasi ad fratrem meum sic ambulabam*; Sanctes, *sicut pro amico, sicut pro fratre meo ambulabam*; Pratenis et interpretes pro Cajetano, *quasi vel sicut socius, sicut frater meus ambulavi*; Pellicanus, *sicut amicus, sicut frater æquum me conversatione mea exhibui*; Munsterus, *perinde ac si amicus, atque acsi frater meus fuisset quilibet eorum, sic inessi*. In Hebr. sunt tantum quatuor vocabula, בֵּרַע כֶּאֱחָי לִי הַחַלְחָלְתִי BEREAE KEAH LI HITHHALACHTI, Primum significat amicum, secundum fratrem, tertium est pronomen primæ personæ, quod potest respicere particulam præcedentem, aut sequentem, ultimum significat ambulare. Quod recte Interpretes LXX acceperunt pro *complacere*, figurate. Quis enim dicitur ambulare in via mandatorum Dei, quando sibi ea perplacent : quo tropo sæpius Scriptura utitur, tantum movet locutio quæ videtur inepta, *fratrem meum complacebam*. Nil tamen incommodi sensit Augustinus in enarratione, qui toties repetit id lectionis; videtur enim subaudire infinitivum esse, sic, *complacebam*, id est gaudebam Deo proximum esse, id est propinquare. Ex cujus interpretatione, ut habes in Expositione, liquido constat, elidi taxationem Fabri et Cæci, repudiantium quod dicitur *fratrem nostrum*, et recipientium meum, quod non communicamus aliqua propinquitate Patri, quem Christus hic alloquitur. Quod tamen sonat dicendo *fratrem nostrum*, non autem dicendo *meum*, ob societatem naturæ humanæ, qua nobis copulatur. Hoc totum ratiocinium corrui, si Augustini explanationem revolveris, præter hoc quod dicitur subaudiri præpositionem *ad*.

D *Quasi lugens et contristatus*. Hebr. pro *contristatus* ponunt *matrem*, מַתְּרָם EM DN, id est *mater*. Et quia destituuntur casuum variatione, Hieron., interpretes pro Cajetano, Pellican. et Nebiensis vertunt nominandi casu, *quasi lugens mater*, intelligendo filium. E diverso Sanctes, Pratenis, Campensis referunt luctum ad filium, sub accusandi casu, *quasi lugens matrem*, scilicet filius. Et Chaldaus Paraphrastes, *sicut lugens et tristis de matre sua*. Ob id Munsterus transtulit, *juxta luctum matris*, quo posset utrolibet accipi. Interpretes legerunt IM, DN pro EM DN, quandoquidem nulla est prorsus distinctio litterarum, et potest hoc aut illud legi citra punctationem. Et dixerunt, *et contristatus*, non curantes magis ad verbum reddere, cum *contristatione humiliabar*. Sanctes pro *contristato* ponit *pullatum*; interpres pro Cajetano, *atrum*; Pratenis, *nigerrimum*. Interpretes scruti sunt metaphoram, cum nigrigudo symbolum sit tri-

stitiæ. Unde Hieronymus dixit, *tristis*; et Munsterus, *mæstus*.

VERS. 18. — *Et adversum me lætati sunt*. Hieron. *in infirmitate seu adversa valetudine mea*; ut vult Munsterus, Sanctes, et Pellican. *in claudicatione mea*; Pratenſis, *cum attritus essem*. זָלַל TZELA Hebraice notat nonnunquam *latus* et *costam*, ut habetur, Gen. 11, de costa Adæ; alias vero, *fracturam*, *plagam*, *claudicationem*. Igitur, *adversum latus meum*, non dissonat ab eo quod est, *adversum me*. Nec etiam aliæ versiones longe sunt.

VERS. 15. — *Congregata sunt adversum me flagella*. Quod vertunt Hieron. et interpretes pro Cajetano, *pro flagellis percutientes nisi inter est ad sensum*, quem Sanctis translatio convertit, *congregaverunt se adversum me percussi*; Pratenſis et Pellicanus *claudi*; Munsterus, *abjecti*; Chaldæus, *impii*. נָכַח NACHA inclinatur a radice נָחַח NACHA, id est percussit, debilitavit Eoque interpretes recte sensum expresserunt.

VERS. 16. — *Dissipati sunt nec compuncti*. Hier., *scindentes, et non tacentes*. Cui satis accedunt pro Cajetano interpretes, *sciderunt et non tacuerunt*. Sic et Pellicanus, Munsterus, *distenderunt os suum, et non tacuerunt*. Cui accinit Sanctes, *cachinnaverunt et non tacuerunt*. Pratenſis, *aperuerunt et Hebr. קָרַע QUARA, significat scidit, rupit, aperuit*. Et metaphoricè, teste Sancte ex rabi David, *cachinnatus est*, ac si loquacitate carnem scinderet. Juxta germanam significantiam acceperunt LXX et neutraliter. Secundam vero particulam, metaphoricè, sicut alii, sæpe solent ipsam vertere לֹא לָדַד LO DAMU, *non tacuerunt*. Judæi enim multis angustiis attriti, non cessant blasphemare, nec ullis flagellis compunguntur. Silentium autem in corde, compunctio est.

Tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione. Hier., *in simulatione verborum fictorum*; Pellicanus, *cum simulatoribus deridentium coctionem*; Pratenſis, *cum simulatoribus derisionum esculentorum*; Sanctes, *cum impiis subsannatoribus, qui indulgent ventri*; Munsterus, *cum assentatoribus erant garruli subsannatores*; interpretes pro Cajetano, *blanditiis derisionem vaniloquii*. Hebræus habet, לְעֵי בְרָפִי לְעֵי בְרָפִי BEANPHE LAAGE MAOG. Primum vocabulum significat *simulare et personas accipere*, quod maxime quadrat Scribis Pharisæis et Herodianis, Christum Dominum tentantibus, Matth. xxi, ut caperent eum in sermone: *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo, non enim respicis personam hominum*, etc. Ac videntur legisse Interpretes LXX, בְּרָפִי BEANPHEI, id est *cum simulatoribus seu hypocritis meis*. Clarius tamen extulerunt sub verbo, *tentaverunt me*. Duo alia vocabula extra omnem controversiam significant subsannationem, licet ultimum etiam quædam alia notet. Non erat igitur ut isti novatores lectionem Latinam labefactarent, si tamen eo animo secus verterant, in præſenti versu, ad id, *dissipati sunt nec compuncti*. Mirum quod blaterant Faber et Cæcus adversus LXX, (qui tamen, attestante Hier. præfato in libros Paralipomenon, Spiritu sancto pleni fuerunt) eos insimulantes magnæ temeritatis, qui audaciuscule evertunt sensum Spiritus sancti, et suum reddiderunt. « *Quomodo enim, inquit, si dissipati sunt, continuo subnectitur, non compuncti tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione, frenderunt super me dentibus suis?* Antecedentia enim et frequentia adversantur. » Frigida est hæc ratiocinatio, quandoquidem in verbis

A prophetarum familiare est præteritum accipere loco futuri, ut est illud quod sequitur, tanquam causa vindictæ, *Tentaverunt me*, etc. Expositio enim Magistri ostendit eorum tela nulla esse, simul et Hieron. *Dissipati sunt*, inquit, *a vinculo charitatis*:

VERS. 17. — *Domine, quando aspicies?* Ut sit oratio tribulati tempus præstolantis, quo desiderat citius liberari. Hebr. habent נִסַּח CAMAH, id est quantum vel quantumdiu, aut quando aspicias, sicque respiceret magnitudinem irrisionum et persecutionum, quas afflictus requireret aut finem accipere, aut saltem imminui. Et utrumque apte refertur ad personam Christi hominis, Judæorum blasphemias execrantis, et eorum perditionem commiserantis, nihilominus justam vindictam expetentis. Et cum vocula Hebraica sit accepſe, non debuit Faber editioni nostræ oblatrare.

20. — *Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur*. Negationem habent Hebr. quæ facit oppositum sensum, nempe, *non pacem loquentur*: et quem reddidit Hier., juxta Hebr. Sed non dubito quin LXX legerint, לוּ לִי pro לוּ לוּ, prius autem significat *mihi*, sicut Job xiii. Hebr. legunt negationem, *non sperabo*; et nos legimus ipsi, vel in ipso sperabo. At insultant Faber et Cæcus, qui sit ut pacem loquantur, et continuo subnectatur, *dilataverunt super me os suum, et dixerunt: Vah, vah, viderunt oculi nostri*. Ista sunt verba odii, non pacis. Commentarius diluâ plenissime istam questionem:

In iracundia terræ loquentes. Hier. et Nebiensis, *in rapina*. Alii vertunt, *super mansuetos seu humiles terræ*, etc. Polysemasia particulæ רָבַע REGA, aut רָבַע parit varietatem.

VERS. 24. — *Viderunt oculi nostri*. Nescio quod moverit interpretes pro Cajetano, ut verterent, *viderunt oculos nostros*, per accusativum. Et id non solum, sed ipse Cajetanus in sua Expositione secutus est. Omnes autem alii transferunt per nominandi casum, juxta intelligentiam in commentario traditam.

VERS. 24. — *Judica me secundum justitiam tuam*, Vel hic Faber errat toto cælo. Ex Hebr. inquit, non tuam, sed meam dicitur. Nam Hebr. legitur כִּצְדִיקָה CETZIDQUECA *secundum justitiam tuam*, sicque reddit Hieron. Fuit ille falsus mendoso codice.

VERS. 25. — Bis legimus, *Euge euge*, sicut versu 24 codex Fabri in versione Hier. habet repetitum; noster semel duntaxat, quemadmodum nunc legimus in Hebr. Potuerunt haud absone LXX iterare ad emphasisim. Faber et Cæcus contendunt debere dici *vah, vah*, propter evangelicum contextum, quia *euge* est interjectio gaudens ubi *vah* est insultantis. Non intellexerunt autem voculam Hebraicam אָא אָא dupliciter accipi. Quod si a fronte accesserit *he, i, h*, aspiratio tenuis sic, אָאָא HEAN, plerumque accipitur pro *euge*, quemadmodum in Hebr. legimus hoc loco.

VERS. 31. — *Semper magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus*. Hebr. qui *vult pacem servi ejus*, ut referatur ad Patrem, cujus fuit benedictum salvare Christum suum. Frequenter admodum affinitatem vocularum in causa esse ut numerus nunc hic nunc ille inveniat. Nam אָאָאָאָא et אָאָאָא tantum differunt per iod a fine. Et prius potest esse plurale, alterum est singulare. Hoc ita punctatur אָאָאָאָא HEAPHETZ. Illud sic, אָאָאָאָא HEAPHETZE.

PSALMUS XXXV.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM SERVO DOMINI, PSALMUS A DAVID. »

Dixit injustus. Titulus. *In finem servo Domini, psalmus David.* [Alcuin.] Psalmus iste agit de errore quorundam dicentium omnia mala esse ex vitio naturæ et creationis nostræ; bona vero esse ex libero arbitrio. Quod destruit hic Propheta, dicens mala omnia esse ex nobis, bona vero a Deo per gratiam. Unde et in titulo recte servus Domini dicitur fidelis, qui in hoc psalmo loquitur, quia bona a Deo, mala sibi attribuit. Et est *psalmus* iste tendens *in finem* attribuitur *David*, id est fideli alicui, qui loquitur in hoc psalmo, *servo Domini*, scilicet de Deo recte sentienti, quia bona Deo, mala sibi attribuit. [Cassiod.] Vel per *David*, hic intelligitur Christus, qui dicitur servus Domini, id est usquequam Patri obediens. Cui etiam verba psalmi hujus conveniunt. Et est *psalmus* iste tendens *in finem*. Attribuitur *David*, id est Christo *servo Domini*, id est Deo Patri usquequam obedienti. Intentio. Monet ut mala nobis, bona Deo attribuamus. Modus. Bipartitus est psalmus. [Alcuin.] Primo asserit mala esse ex homine. Secundo, dicit bona esse a Deo per misericordiam ibi, *Dominus in celo*, etc. [Cassiod.] Et notandum quod sunt duo genera peccantium, quia vel ex infirmitate carnis non possunt sequi jussa legis. Unde in libro Sapientiæ dicitur : *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem* (Sap. ix). Vel blasphemi sunt, scilicet qui ex voluntate et libere peccant, quasi dicat, hæc Deus non curet. Inde, id est de talibus est quod dicit psalmus.

VERS. 1. — « Dixit injustus ut delinquat in semetipso : non est timor Dei ante oculos ejus. »

Dixit injustus, etc. [Aug.] Et est hic descriptio viri iniqui. Quasi dicat : *Injustus*, id est genus iniquorum, *dixit*, id est deliberavit, in semetipso, scilicet apud se, et non in publico; quasi dicat, proposuit in se ubi homo non videt. Quid? *ut derelinquat*, id est libere peccet. Dico in semetipso, ubi si Deus videt non curat, quia *non est timor Domini ante oculos ejus* : homines timent ne publice profiteantur iniquitatem. Deum non timent, quasi dicat, Deus non requirat, vel curet. Vel ita junge, *injustus dixit*, etc. Ut delinquat. Unde hoc ei? quia, non est timor Domini ante oculos ejus.

VERS. 2. — « Quoniam dolose egit in conspectu ejus, ut inveniatur iniquitas ejus ad odium. »

Quoniam in conspectu ejus, [Aug.] scilicet Dei, cujus timor non est ante oculos ejus; *dolose egit*, id est in corde suo egit dolose, quia non nescit, imo scit, Deum esse ibi, id est in corde videre, et tamen nullum vult; in hoc dolose agit, *ut inveniret iniquitatem suam et odisset*. Alia littera, id est de hoc dolose egit, quod iniquitatem suam cum dolo quærens,

PATROL. CXCI,

noluit vere invenire et odisse. Multi enim inquirunt iniquitates suas, sed cum dolo, nolentes eas vere invenire et odisse : qui cum eas agnoscunt, non dimittunt, sed defendunt. Quod si sincere quærent, invenirent et odirent. Latet ergo illos vere, sed nolentes contra se faciunt, nolentes vere intelligere, cum tamen quærant nec excusentur de ignorantia.

Aliter ab illo loco, *quoniam dolose*, etc., quasi dicat : [Cassiod.] *Non est timor, quoniam dolose egit in conspectu ejus*, scilicet Dei, id est noluit studere legi Dei, *ut inveniret iniquitas ejus ad odium*, id est ut per eam legem inveniret iniquitatem suam et odiret, quasi per ignorantiam excusari possit. Aliter totum; quasi dicat : Dicunt mali se delinquere, vel fato vel constellatione, vel necessitate providentiæ; [Alcuin.] sed potius *dixit*, id est deliberavit, *in semetipso*, id est ex propria voluntate, nihil eum impulit, *ut delinquat*, id est ut derelinquat ad id quod creatus est. Et per hoc est *injustus*, et sic patet quod *non est timor Dei*, actu, *ante oculos ejus*, id est ante eum, qui timor omnibus imminet, quia omnes fatentur Deum timere, sed in actu non ostendunt. Non est timor Dei *ante oculos ejus, quoniam dolose egit*, id est carni obedit non Deo, cum aliud ratio insinuet quod est *in conspectu ejus*, scilicet Dei, quasi dicat, quod videt Deus, et si non alius. Vel, *in conspectu ejus*, scilicet injusti, quasi dicat quod videt ipse injustus, a Deo scit; *ut inveniat*, ab ipso eodem *iniquitas ejus ad odium*, id est, quod iniquitas sua habenda est odio apud Deum et omnes bonos, non odivit tamen eam.

VERS. 3. — « Verba oris ejus iniquitas et dolus; noluit intelligere ut bene ageret. »

Verba oris ejus. [Alcuin.] Hic ostendit per partes iniquitatem, scilicet in verbis, in cogitationibus, in operibus malis. Et hoc est, verba oris ejus, sunt *iniquitas et dolus*, id est iniqua et dolosa, vel aperte mala. Vel si bona cum dolo, cogitatio quoque ejus cum posset esse bona de bonis, est de iniquis. Et hoc est, *noluit intelligere*, non nego eum posse, sed dico nolle; quid? *ut bene ageret*. Non dico eum nolle intelligere quod non potuit, sed quod potuit. Et ita perniciosius agit contra seipsum, qui quod potest intelligere, non vult. [Aug.] Sunt enim quædam et quæ si volunt intelligere homines non possunt, ut *in principio erat Verbum* (Joan. i), sed si non potuit intelligere 77 in principio erat Verbum potuit, tamen intelligere ut bene ageret, sed noluit et ita veniam non habet. [Cassiod.] Imprudentiæ enim aliquando datur venia, voluntati malæ semper pœna. Noluit intelligere, sed potius

VERS. 4. — « Iniquitatem meditatus est in cubili suo; astitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non odivit. »

Iniquitatem meditatus est in cubili suo, [Aug.] id est in corde, in quo sibi complacet, in quo mundo,

12

id est si mundum esset, quiesceret. Ubi præcipit Dominus orare, clauso ostio mentis importunis cogitationibus (*Matth. vi*), ut scilicet nihil extrinsecum a Deo petamus : quod si petimus, ostium cordis patet, turba malarum cogitationum videt atque subintrat. Unde Salomon : *Musce morientes perdunt suavitatem unguentij* (*Eccle. x, 1*), id est importunæ cogitationes sibi succedentes exterminant dulcedinem puræ orationis. Hanc turbam amovit Dominus, quando filiam archisynagogi in domo suscitavit (*Matth. xix*). Et Moses legem accepturus, et cum Domino locuturus, relictis turbis in inferioribus montis, verticem ascendit (*Exod. xix*). Isboeth quoque filius Saulis ab hostibus, ancilla ostiaria non bene custodiente ostium, occisus est (*I Reg. iv*). [Aug.] Hoc est ergo hic, *in cubili suo*, quod supra dixit, *in semetipso*, id est in corde, ubi velut in cubili quiescunt mundo corde. Si ergo extra est tumultus, vel, id est saltem, in cubili sit quies, quæ erit, si sit ibi bona conjux, scilicet Dei sapientia, et pura conscientia : quod si ibi sit mala uxor, nec ibi est quies, et ita nusquam. Sunt namque tria quæ non sinunt hominem in domo quiescere, scilicet fumus, stillicidium et mala uxor. Fumus, sunt peccata, quæ ex concupiscentia nata mentem obtenebrant ; stillicidium, peccata quæ aliunde profluunt ; mala conjux, est sapientia carnis, quæ inimica est Deo ; vel mala conscientia, quæ rationi repugnat. Si quem ergo sua vel aliena inquietaverint vitia, confugiat ad cubile, ibique si bonam receperit conjugem, quiescet ; si malam, turbabitur amplius. *Astitit*. Quasi dicat : Mala sunt verba, et cogitationes, et etiam opera sunt mala. Et hoc est, *astitit*, quasi dicat, cum studio et mora, scilicet perseveranter *omni viæ non bonæ*, [Aug.] id est, pronus fuit iniqua operari, *malitiam autem non odivit*, sed dilexit. Ecce summa mali. Qui enim non potest penitus carere malitia, debet vel, ad est saltem odisse, quam quidem Deus odit, ut mente serviat legi Dei : quod iste non fecit qui invenit et scivit esse mala, sed tamen non odivit.

PARS. II. VERS. 5. — « Domine, in cælo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes. »

Domine, in cælo misericordia tua. [Alcuin.] Hic est secunda pars, ubi dicit bona esse a Deo per misericordiam. Quasi dicat : Mala sunt ex homine, sed bona sunt ex Dei misericordia. Et hoc est, sed, o Domine in cælo, id est in iis qui sunt cælum, id est arcana scientes, est misericordia tua, et quod ipsi iidem sunt nubes, est a te. Et hoc est, *et veritas tua venit usque ad nubes*. [Aug.] Nubes sunt doctores.

VERS. 6. — « Justitia tua sicut montes Dei ; judicia tua abyssus multa. »

Justitia tua est sicut montes Dei, id est justitiam tuam, qui sunt montes Dei spirituales, comparantur montibus realibus, [Aug.] quia luce veri solis ante alios illustrantur. [Hier., Alcuin.] Et sicut hos elegis qui sunt montes et nubes, ita alios reprobos, et ita *judicia tua*, scilicet quod horum misereris, et hos excæcas, sunt *abyssus multa*, id est nulli penitus

A sunt scrutabilia. Et licet hos erigas, alios reprobos tamen utrosque salvas. Et hoc est :

VERS. 7. — « Homines et jumenta salvabis, Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus. »

Homines et jumenta, id est electos et reprobos, *salvabis, Domine*, [Alcuin.] hos corporaliter tantum, scilicet reprobos ; illos etiam spiritualiter, id est, electos, in quo magna apparet misericordia. Unde admirando dicit, *quemadmodum*, etc. Aliter junge litteram, [Cassiod.] ibi *homines*, *judicia tua sunt incomprehensibilia*, quia homines, [Hier.] id est rationabiles, *et jumenta*, id est irrationabiles, *salvabis, Domine*. Non mutatur sensus. Salvabis quemadmodum *multiplicasti misericordiam tuam Deus*. Secundum hanc lectionem sic procede in sequentem versum, quasi dicat : Homines et jumenta salvabis, sed præter jumenta, id est præter salutem temporalem, quæ jumentis, id est reprobis datur. Filii hominum, etc.

Aliter totum ab illo loco, *Domine, in cælo*. [Aug.] Quasi dicat : Mala sunt ab homine, sed bona et spiritualia et temporalia sunt a Deo. De spiritualibus docet primo, post de temporalibus. Et hoc est, mala ab homine, sed, o Domine, *misericordia tua*, scilicet quam sanctis das, est *in cælo*, id est cælestis, non terrena, ut ista temporalis, quæ communis est bonis et malis. Sed quomodo homo agnosceret misericordiam cælestem nisi ei Deus muntiaret ? Nuntiat veram missa veritate usque ad nubes. Et hoc est, *veritas tua*, venit usque ad nubes, id est prædicatores, per quos tonat Deus comminationibus, coruscant miraculis, pluit doctrinis. Et ideo recte dicuntur nubes. Unde : *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas ?* (*Isa. lx*.) Et alibi : *Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbrem* (*Isa. v*). Et est sensus : Veritas tua usque ad nubes venit, id est veritatem tuam nubibus, et per nubes omnibus aliis præstas, per quam cælestem misericordiam tuam intelligant. Et ipsi iidem nubes qui sunt *justitia tua*, id est per justitiam tuam, quia implentur. Sunt *montes Dei*, non sæculi. Montes sæculi sunt, Arius, Maximianus, Donatus, Sabellius, et alii hæretici, per quos unusquisque ducens navem, naufragium faceret. Et bene doctores etiam montes dicuntur, quos prius sol justitiæ, id est Christus, luce sapientiæ vestit, quæ post de eis, et si non ab eis, ab infima vallium, id est in inferiorum corda descendit. Ideo dico de eis, et si non ab eis ; ministri enim sunt doctrinæ, non auctores, sed illuminati per justitiam fiunt montes, et per *judicia tua*, fiunt alii *abyssus*, id est profundi in peccatis, et est hæc *abyssus multa*, quia isti tales sunt multi, montes vero pauci. *Homines*. Ostendit supra spiritualia bona esse a Deo, hic temporalia esse ab eodem dicit. Quasi dicat : Non solum spiritualia, sed etiam temporalia sunt a Deo, quia, *homines et jumenta*, id est, carnales qui hæc amant, cum jumentis, *salvabis Domine*, sicut jumenta temporaliter tantum. Quasi

dicat : Qui utrosque fecit, utrosque temporaliter salvat, quia et temporalia sunt a Deo, quæ eis communiter dat, et dicit homines carnales tantum. Jumenta, accipit ad litteram, *salvabis*, quemadmodum *multiplicasti misericordiam tuam, Deus*.

VERS. 8. — « Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum, sperabunt in te. »

Filii autem hominum. [Aug.] Quasi dicat : Homines, scilicet carnales, salvabis corporaliter tantum, cum jumentis, sed filii hominum, id est boni, *sperabunt*, id est supra homines dicuntur, qui sunt secundum Adam, id est qui portant imaginem veteris hominis : hic filii hominum dicuntur, qui sunt secundum Christum, id est qui imaginem Christi portant. Tamen filii hominum, generaliter homines dicuntur, *in tegmine alarum tuarum*, [Aug.] a simili avis hoc dicit. Et dicit alas. [Hier.] Vetus et Novum Testamentum. Et est, in tegmine alarum tuarum, [Gl. int.] id est in protectione Veteris et Novi Testamenti, *sperabunt* futura bona, cum illi qui sunt secundum Adam præsentibus gaudeant, hi qui secundum Christum sunt, sperant misericordiam quæ in cælo est, per nubes annuntiata.

VERS. 9. — « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos. »

Inebriabuntur. [Aug.] A simili loquitur, quia non potest res exprimi, sed per hoc simile innuit, ut per hoc pleni gratia mentem carnalis affectionis perdant, ne suos carnaliter jam cognoscant patres, filios, amicos. Unde Dominus in Evangelio : *Qui non oderit patrem et matrem, aut fratres, sive sorores propter me, non est me dignus* (Matth. x). Et hæc inebriatio est *ab ubertate domus tuæ* præsentis scilicet Ecclesiæ. *Et torrente voluptatis tuæ*, [Cassiod.] id est Spiritu sancto, *potabis eos*, [Aug.] quasi dicat : Impetus erit gratiæ et misericordiæ ad eos inebriandos. [Alcuin.] Vel torrens voluptatis dicitur voluntas Dei in homine, rumpens omnia obstacula. Et est, *torrente voluptatis*, etc., id est voluntas tua quasi torrens in homine omnia rumpet obstacula. Vel, *torrens voluptatis tuæ* dicitur sapientia Christi, quia subita est et rapida. [Cassiod.] Et est, *torrente voluptatis tuæ*, id est sapientia tua potabis eos. Vel de futuro potest accipi sic : Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, [Aug.] futuræ Jerusalem, [Alcuin.] tunc enim in re ebrii erunt, id est pleni, qui modo sperant. Et, *torrente voluptatis*, id est delectationis, tuæ, quæ dicitur torrens, non idéo ut sit transitoria beatitudo, sed copiosa, potabis eos, et poteris.

VERS. 10. — « Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen. »

Quoniam apud te, (Aug.) o Christe, *est fons vitæ*, id est initium omnis boni, *et in lumine tuo*, o Christe, *videbimus lumen*, quia per ejus prædicationem videmus nunc lumen Patris, et Spiritus sancti. Et idéo, prætende misericordiam tuam, ut in hoc sæculo tuius eatur. Vel ita, ut ad Patrem dirigatur sermo ab illo loco, *quoniam apud te*, quasi dicat : Potabis, et vere, quia apud te, o Pater, *est fons vitæ*, id est

A Christum, qui idem est lumen. Unde sequitur, *et in lumine tuo*, id est per Christum, [Hier.] qui est lumen de lumine, *videbimus lumen*, [Aug.] in futuro, id est Patrem. Et nota quod idem qui est fons, est lumen : fons, quia satiat ; lumen, quia illuminat. Interim autem

VERS. 11. — « Prætende misericordiam tuam scientibus te, et justitiam tuam his qui recto sunt corde. »

Prætende misericordiam tuam scientibus te, recte credentibus scilicet, (Aug., Gl. int.) quod bona a te, mala a se, *et justitiam tuam* scilicet vitæ rectitudinem, *his qui recto sunt corde*, qui dirigunt se ad voluntatem Dei, [Cassiod.] non eam curvant a se ut in omnibus, [Aug.] scilicet prosperis et adversis, laudent Deum.

B VERS. 12. — « Non veniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moveat me. »

Non veniat. [Aug.] Quasi dicat : Spero, inebrior, et pro his *non veniat mihi pes superbiæ*, [Cassiod.] id est superba affectio, quæ est pes quo itur a Deo, id est receditur. [Aug.] Hoc est quod in alio psalmo dicit : *Ab occultis meis munda me* (Psal. xviii). *Et manus*, id est impulsio peccatoris, id est diaboli, *non moveat me*, hoc est quod alibi dicit. *Et ab alienis parce servo tuo* (ibid.). Et ita facit nobis sicut iste petit. (Gl. int.) Nam et mala quæ a nobis vel a diabolo sunt amovet Deus. Et nota rectum ordinem. Prius enim dicit : *Non veniat superbia* ; et post, *manus peccatoris non moveat me*, quia si superbus es, cito te movet operatio male suadentis, aliter non ideo timeo non veniat mihi pes superbiæ, quia

VERS. 13. — « Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem ; expulsi sunt, et non poterunt stare. »

Ibi ceciderunt. [Aug.] id est in pede superbiæ *cecidere*. [Gl. int.] Quasi dicat : De alto, *qui operantur adhuc iniquitatem*, (Aug.) scilicet diabolus et primus homo [Gl. int.] *expulsi sunt* a paradiso, diabolus primo, et postea homo ; *nec potuerunt stare* vi sua. Vel de philosophis potest accipi hoc, sic : [Aug.] *Ideo non veniat pes*, quia, ibi, id est in pede *superbiæ ceciderunt*, quia cum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt (Rom. i), *qui operantur iniquitatem*, juxta illud : *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum*, etc. (Ibid.) *Expulsi sunt nec potuerunt stare*, hoc non mutatur.

78 COLLATIO IN PSALMUM XXXV : « DIXIT INIUSTUS. »

VERS. 2. — *Quoniam dolose egit in conspectu ejus, ut inveniatur iniquitas ejus ad odium.* Infinitivus Hebraicus positus loco gerundi Latini, et respondens ad id quod dictum est, *ut inveniatur*, effecit ut possit verti active aut passive *לִמְצוֹ לִמְצוֹ* ad *inveniendum*, id est, ut vertit Hieron., *inveniret iniquitatem*, scilicet Deus ad odiendum. Præterea etiam vertit active. Sanctes quidem activum posuit, et addidit de suo, ad alium sensum convertens sic, *ut inveniatur iniquitatem suam, ut odio habeat bonum.* Nam propter reciprocum pronomem, necesse erat intelligentiam referri ad malitiam peccantis qui sibi blanditur de peccato. Apud Hebræos autem Injusti modi affixa seu pronomina, juxta quod res exposulat, possunt facere reciprocationem, aut simplicem relationem : quod et fit apud Græcos. Ob idque

Augustinus legit, ut inveniret iniquitatem suam et *edisset*, secundum quod habes in glossa expositionem. Græce enim legitur τοῦ εὐρεῖν τὴν ἀνομίαν αὐτοῦ, *καὶ μωῖσαι*. Munsterus non dissidet a LXX: *Quoniamque*, ait, *inveniat iniquitas ejus odio digna*. Succinit Pellicanus et Campensis paraphrasis.

PSALMUS XXXVI.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID. »

Noli æmulari. Titulus *Psalmus David*. [Alcuin.] Psalmus iste tertius est eorum qui per alphabetum imperfectum describuntur, et est totus de correctione morum. Est enim psalmus iste, quasi vestis Christi, et potio corporis ejus, vestis scilicet quæ totum corpus ejus operiat præceptis, et protegat contra adversa, et quasi sinu consilii foveat. [Aug.] Potio contra infirmos, qui murmurant de flore maiorum et labore honorum, quasi omnia casu agantur, quorum errorem curat psalmus velut salubre antidotum, docens omnia, et hæc inferiora divina providentiâ gubernari, et non casu agi. Intentio. [Alcuin.] Monet ut spreto mundo Deo adhareamus, Modus. Tripartitus est psalmus. [Cassiod.] Primo, monet Ecclesia, in cujus persona loquitur Propheta, ne quis malignantes imitetur, sed quidquid boni speratur, a Domino postuletur, qui profutura dat et æterna. Secundo dicit malos super bonos invidia torqueri, ibi, *observabit peccator*. Tertio, tractat justum hic nunquam deseri, præmia bonorum et pœnas malorum commiscens, cum interjectis adhortationibus, ibi, *junior sui*, etc. Dehortans ergo Ecclesia ab immutatione malignantium, ait:

Vers. 1. — « Noli æmulari in malignantibus; neque zelaveris facientes iniquitatem. »

Noli, [Gl. int.] o tu infirme, qui hoc soles, *æmulari*, [Hier.] id est indignari, *in malignantibus*, [Gl. int.] id est in consideratione malignantium, quia florent. *Neque zelaveris*, [Hier.] id est non ames nec imiteris *facientes iniquitatem*, [Gl. int.] quia bonos premunt. Cur?

Vers. 2. — « Quoniam tanquam fenum velociter crescent, et quemadmodum olera herbarum cito decident. »

Quoniam tanquam fenum [Aug., Gl. int.] quod hodie floret, et cras in clibanum mittitur, *velociter crescent* mali, id est et cito decident mali, *et quemadmodum olera herbarum* vel prati. Alia littera, [Aug.] villa quæ non habent altam radicem. Et ideo hieme virent, æstate arent. Et accipitur pro eodem fenum et olera, quibus recte comparantur mali, qui hieme florent, æstate autem arescent. Modo ergo hiems est, æstas judicii dies, ubi mali non virentes decident, atque arescent, quia non habent radicem in alta per charitatem. Econtra altæ radicis arbor per charitatem modo est arida, quia nondum apparuit quod erimus; tunc gloriosa, quia tunc nos circumvestiet dignitas florum, et ubertas fructuum locupletabit. Hoc autem et si longum videatur patienti, cito est Deo. Junge ergo te Deo et tibi cito erit. Et est dies illa incognita, quia tanquam fur veniet,

secundum illud: *De die autem illo nemo scit, neque Filius, neque angelus, neque homo* (Matth. xxiv). Sed quomodo dicitur Filius nescire, qui omnia novit quæ Pater? Ut dicitur dies lætus, quia lætos facit, et frigus pigrum, quia pigros reddit. Sic dicitur Filius nescire vel scire nobis, quibus missus est magister quæ scire vel nescire nos facit: scit itaque sibi, non nobis. [Cassiod.] Aliter per fenum intelliguntur nobiles, qui in temporalibus proficiunt facile. Per olera quæ non hortorum sunt, sed herbarum, id est vilissima quæ per agros sponte nascuntur, intelliguntur mediocres; sed et illi cito arescent, id est rēbiles; et hi, id est mediocres, *decident*, et hoc cur? *Quoniam illi qui sunt tanquam fenum*, id est nobiles, *velociter arescent*, et illi qui sunt *quemadmodum olera herbarum*, id est mediocres, *decident*. Illi ita; tu vero

Vers. 3. — « Spera in Domino, et fac bonitatem; et inhabita terram, et pascaris in divitiis ejus. »

Spera in Domino, illi in vanis. [Aug.] Spes enim est introitus fidei, initium salutis, [Cassiod.] quia per spem intratur ad videndum illud quod creditur: et sperare in Deo, initio fidei docemur, *et fac bonitatem* quia *fides sine operibus mortua est*, [Aug.] illi contra malitiam faciunt; *et inhabita terram* ne bona facias extra Ecclesiam, [Aug., Cassiod., Hier.] *et pascaris* usque ad saturitatem et suavitatem in *divitiis ejus* terræ, quæ sunt ipse Deus, vel in Scripturis sacris. Et

Vers. 4. — « Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. »

Delectare in Domino. [Aug.] Ecce divitiæ terræ. *delectare in Domino*, scilicet ita ut suavis sit tibi ejus delectatio vel recordatio, [Cassiod.] et ut ames quem times, sprete mundi jucunditate, *et dabit tibi petitiones cordis tui*, id est rationis, non carnis. Et ut det

Vers. 5. — « Revela Domino viam tuam, et spera in eo; et ipse faciet. »

Revela Domino viam tuam, [Aug.] id est indica ei quid pateris in carnem, id est carnis corruptionem, et quod velis inde liberari, *et spera in eo*, et ipse qui potest faciet, quasi dicat, et gratia Dei te liberabit de corpore mortis hujus. Vel ita ab illo loco, *spera in Domino*, æterna, quæ sunt in Domino. Et ut speres, fac bonitatem, id est bona: quæ ut facias, excole terram. Alia littera, Evam, [Alcuin.] scilicet corpus, ne germinet spinas et tribulos. Et sic *pascaris in divitiis ejus*, id est virtutibus ejus. Unde non in te, sed in Domino *delectare*, id est delecteris: quod si est, *dabit tibi petitiones cordis tui*, id est æterna, quæ petit ratio. Hæc quidem prædicta

justis dico; quod si peccator es, *revela Domino viam tuam*, id est confitere peccata. Et sic item, *spera in eo*, id est bona quæ sunt in Domino, *et ipse faciet*, id est dabit. Quid?

VERS. 6. — « Et educet quasi lumen justitiam tuam; et iudicium tuum tanquam meridiem: subditus esto Domino, et ora eum. »

Et educet de tenebris sæculi *justitiam tuam* [Cassiod.] id est fidem, quæ hic est quasi sub modio, *quasi lumen*, [Aug.] id est ad lucem iudicii, ubi omnia palam erunt. Modo enim abscondita est justitia, id est fides qua juste operaris, quia nondum vides quod credis; *et iudicium tuum* quod iudicas et eligis sequi quod non vides, quod modo a malis irridetur. Educes *tanquam meridiem*, non solum ut lumen, sed ut clarum lumen. Interim vero debes hoc facere, scilicet *subditus esto Domino*, id est obedi præceptis ejus, *et ora eum*, donec det promissa [Cassiod.] Ecce bona regula, ut bona faciamus, et semper rogemus.

VERS. 7. — « Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente injustitias. »

Noli. [Gl. int.] Hic exponit unde solet nasci indignatio. *Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua*, [Aug.] et non Dei, in qua tu es. In via prosperatur iste, sed in perventione, id est cum ad finem pervenerit, erit infelix; tibi justo econtra. Et ideo, noli æmulari in eo qui prosperatur, scilicet *In homine faciente injustitias*. Sed tu

VERS. 8. — « Desine ab ira, et derelinque furem; noli æmulari ut maligneris. »

Desine ab ira, [Aug.] id est ne turbetur oculus tuus ira. Vide veritatem, id est Christum multa passum, nunquam prosperatum, nec tamen iratum. Ideoque non irascaris de flore malorum, quia inde irasci et indignari, est contra Deum murmurare, et prope blasphemare; *et derelinque furem*. [Cassiod.] Nota differentiam inter iram, et furem. Ira subita est, furor diutius durat; sed utraque deserenda sunt, per quæ peccatur. [Aug.] Hoc dicitur ei qui adhuc infirmus tumet, cur non bona sibi dantur, quæ etiam mali habent. Et *noli æmulari ut maligneris*, id est ut voluntarie sis malus, imitando eum qui maligne faciendo ad tempus floret. Vel ita ab illo loco, *noli æmulari*, quasi dicat, ora eum, et, *noli autem, æmulari in eo qui prosperatur in via sua*, id est ne moveat te a perseverantia, prosperitas malorum, *neque in homine faciente injustitias*, id est si faciunt justis iniqua: quod et si tibi aliqua faciunt, *desine ab ira*, id est ne sis iratus. Quod et si grandia faciunt, *derelinque furem*, id est, ne furiosus sis, præsertim, *noli æmulari ut maligneris*, id est, ut eodem modo sis malignus.

VERS. 9. — « Quoniam qui malignantur exterminabuntur; sustinentes autem Dominum ipsi hæreditabunt terram. »

Quoniam qui malignantur, [Gl. int.] id est qui mali sunt, et si modo florent, *exterminabuntur* in futuro; *ut est extra terminos terræ viventium damnabuntur*;

sustinentes autem, [Cassiod., Gl. int.] scilicet qui adversa ferunt, et præsentia despiciunt, propter Dominum, qui non fallit et omnia potest, *ipsi hæreditabunt terram viventium*, sed *quandiu ferendum?* [Aug.] cito erit quod infirmo diu videtur. Et hoc est:

VERS. 10. — « Et adhuc pusillum et non erit peccator; et quæres locum ejus, et non invenies. »

Et adhuc. Quasi dicat: Jam sustinuisti, *et adhuc restat pusillum*, id est parum. [Gl. int.] Ne ergo tædeat te, *et non erit peccator*, pro quo gemis, id est non erit dominium peccatoris, qui nunc vivit pio, id est ad utilitatem pii, quem purgat pusillum, est usque ad finem vitæ cujusque, quando liberantur sancti. [Aug.] Post istam tamen vitam parvam, nondum eris ubi erunt sancti, quibus dicitur:

B Venite, benedicti Patris mei [Matth. xxv], id est non habebis geminam stolam, quam habebunt sancti in resurrectione, sed poteris esse in illa requie, in qua dives superbus et sterilis vidit Lazarum ulcerosum et pauperem [Luc. xvi], in qua requie securus exspectes diem iudicii, quando recepto corpore angelis æquaberis. Sed quomodo Lazarus erat in requie, cum nondum esset missa hostia? [Alcuin.] in spe, ex toto; in re, partim, quia nec ignem materiale, nec vermem conscientie corrodentis sentiebat. *Et quæres*. Quasi dicat. Sic non erit peccator, quia quæres locum ejus *et non invenies*, id est si quæres non invenires, [Aug.] quia non habebit tunc usum quem modo habet, cum eo utatur Deus ad probandum justum; flagellum nempe facit Deus de malis sibi quo castiget filios.

VERS. 11. — « Mansueti autem hæreditabunt terram; et delectabuntur in multitudine pacis. »

Mansueti autem, [Cassiod.] non quicumque sustinentes, sed qui patienter tolerant, *Hæreditabunt terram viventium*, et quid ibi eis? [Aug.] *Delectabuntur in multitudine pacis*. Mali in exteris delectantur; tibi, o juste, omnia pax.

79 PARS II. VERS. 12. — « Observabit peccator justum; et stridebit super eum dentibus suis. »

Observabit peccator justum. [Cassiod.] Secunda pars. Dicto quod boni non debent æmulari malos, subdit hic malos super honos invidia torqueri, quod non sunt eis similes. Et ideo pudor est eos id est malos æmulari, quasi dicat: Tunc pax eis, sed modo est bellum, quia *peccator observabit*, quasi dicat, occultis insidiis *justum*, ut eum alliciat. Ideo observabit, quia dum videt justum, credit se accusari ab eo; si vero non potest allicere, *stridebit super eum dentibus suis*, ut furens bellua. [Aug.] Quasi dicat: Quem non potest subvertere, conatur occidere.